FAQ om smertestillende hiandkgbspraparater til voksne

1. Hvilke forskellige typer smertestillende handkgbspraparater findes der?

Der findes smertestillende handkgbsmedicin som tabletter, hvor det smertestillende indholdsstof er
paracetamol [fx Panodil®, Pamol® og Arax Extra®'], ibuprofen [fx Ipren® og Ibumax®] eller acetylsalicylsyre
[fx Kodimagnyl® og Treo®].

Arax Extra® og Treo® indeholder desuden koffein, mens Kodimagnyl® udover acetylsalicylsyre indeholder
kodein. Kodimagnyl® indeholder ogsa magnesiumoxid, der modvirker forstoppelse pa grund af kodein.

Man kan ogsa fa paracetamol som suppositorier (stikpiller).

Desuden findes der gel og creme til lokal pasmgring pa huden, der indeholder ibuprofen [fx Ipren®gel og
Ibutop®], diclofenac [fx Voltaren®gel] eller piroxicam [Felden®].

2. Hvordan virker de hver isaer?

Paracetamol virker smertestillende og febernedsaettende. Det anvendes mod smerter som fx hovedpine,
menstruationssmerter og muskelsmerter eller ved feber. Paracetamol har generelt fa bivirkninger og er
derfor det smertestillende praeparat, man hyppigst anbefaler.

Ibuprofen er et NSAID (non-steroid antiinflammatorisk leegemiddel). lbuprofen deemper inflammation (fx
som fglge af slag eller en forstuvning), virker smertestillende, febernedsaettende og haemmer
sammenklumpning (aggregering) af blodpladerne og dermed blodets evne til at stgrkne. Ved
inflammatoriske smertetilstande er den smertestillende effekt stgrre end ved brug af paracetamol. Dette
geelder fx ledsmerter og muskelsmerter. Ibuprofen kan desuden ogsa bruges ved menstruationssmerter.

Acetylsalicylsyre er et NSAID og virker i store traek ligesom ibuprofen. Det har samme anvendelsesomrade i
forhold til smertetilstande, men har en leengerevarende haemning af blodpladernes
sammenklumpningsevne. For de fleste smertetilstande er den smertestillende effekt den samme som
ibuprofen, men da acetylsalicylsyre giver flere mavegener, bgr acetylsalicylsyreholdige smertestillende
leegemidler i udgangspunktet ikke vaelges frem for ibuprofen.

Diclofenac og piroxicam er ogsa NSAID’er. De findes som handkgbsmedicin kun til udvortes brug (gel) og
virker lokalt smertestillende. Geler, der indeholder ibuprofen eller diclofenac har bedre dokumentation for
effekt end piroxicam, hvorfor det generelt anbefales at anvende geler med ibuprofen eller diclofenac
fremfor piroxicam.
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Koffein virker opkvikkende og har i forbindelse med smertebehandling en mulig effekt ved visse typer af
hovedpine. Ved brug af koffeinholdige smertestillende handkgbslzegemidler giver én tablet ca. samme
mangde koffein som %-1 kop kaffe.

Kodein er et opioid, som i kroppen omdannes til morfin. Ved brug af Kodimagnyl®, som blandt andet
indeholder kodein, er mangden af kodein dog for lav til at have en egentlig smertestillende effekt. En
tablet indeholder ca. 10 mg kodein som omdannes til ca. 1 mg morfin. | hgjeste daglige dosering (8
tabletter) fas der derved ca. 8 mg morfin, hvilket formodentlig ikke giver en smertestillende effekt.

3. Hvad har de forskellige praeparater af bivirkninger?

Paracetamol kan give alvorlig leverpavirkning, men har generelt fa bivirkninger, nar det anvendes i de
anbefalede doser.

Ibuprofen kan give bivirkninger i form af mavesmerter og diarré, hvor udvikling af mavesar er den mest
alvorlige. Ibuprofen kan i sjeeldne tilfaelde fgre til alvorlige hjertetilfeelde, saerligt for personer med
hjertesygdom eller i risiko for hjertesygdom. Generelt gges forekomsten af bivirkninger ved gget
behandlingsvarighed og stigende doser. Derimod gges virkningen ikke tilsvarende ved dosisggning. Man
anbefaler derfor kun brug af ibuprofen i lavest mulige dosis (hgjst 400 mg 3 gange dagligt) i kortest mulig
tid.

Ved lokal anvendelse er der generelt fa bivirkninger, hvor den hyppigste er lokal hudirritation.

Acetylsalicylsyre har i store treek samme bivirkninger som ibuprofen, og der ses ogsa en gget forekomst af
bivirkninger ved gget dosis og behandlingsvarighed. Ligeledes bgr acetylsalicylsyre mod smertetilstande
anvendes i kortest mulig tid og i lavest mulig dosis. Der er gget blgdningstendens, fordi acetylsalicylsyre
hammer blodpladernes sammenklumpningsevne langvarigt.

Diclofenac og piroxicam til lokal anvendelse ved pasmgring af gel har generelt fa bivirkninger. Den
hyppigste er lokal hudirritation.

4. Hvor meget ma jeg tage?

Paracetamol:

Tablet: 1-2 tabletter (1 tablet: 500 mg) hgjst 4 gange dagligt.

Suppositorier (stikpiller): 1-2 suppositorier (1 suppositorie: 500 mg) hgjst 4 gange dagligt
Arax Extra®: 1-2 tabletter (1 tablet: 500 mg paracetamol, 65 mg koffein) hgjst 3 gange dagligt.
Ibuprofen:

Tablet: 1-2 tabletter (1 tablet: 200 mg) hgjst 3 gange dagligt.

Ipren®gel: Pasmgring pa et mindre hudomrade i et tyndt lag hgjst 3 gange dagligt.



Ibutop®: Pasmgring pa et mindre hudomrade i et tyndt lag hgjst 4 gange dagligt.
Acetylsalicylsyre:
Treo®: 1-2 tabletter (1 tablet: 500 mg acetylsalicylsyre, 50 mg koffein) hgjst 4 gange dagligt.

Kodimagnyl®: 1-2 tabletter (1 tablet: 500 mg acetylsalicylsyre, 9,6 mg codeinphosphathemihydrat, 150 mg
magnesiumoxid) hgjst 4 gange dagligt.

Diclofenac:
Voltaren®gel: Pasmgring pa et mindre hudomrade i et tyndt lag hgjst 4 gange dagligt.
Piroxicam:

Felden®gel: Pasmgring pa et mindre hudomrade i et tyndt lag hgjst 4 gange dagligt.

5. Hvor lang tid gar der, inden jeg kan maerke en virkning?

Paracetamol: Den smertestillende virkning indtraeder typisk efter 30-60 min. og varer ved i 4-6 timer efter
indtagelse.

Ibuprofen: Den smertestillende virkning indtraeder typisk efter 1-2 timer og varer ved i 4-6 timer efter
indtagelse.

Acetylsalicylsyre: Den smertestillende virkning indtraeder typisk efter 30 min. (brusetabletter) og varer ved
i 3-6 timer.

Diclofenac og piroxicam: Ved lokal anvendelse indtreeder den smertestillende virkning typisk indenfor 1
time.

6. Hvad sker der, hvis jeg kommer til at tage for meget?

Paracetamol kan give risiko for alvorlig leverskade, som kan forekomme ved doser, der ikke er szerlig meget
hgjere end den maksimale daglige dosis (4 gram dagligt). Ved overdosis skal man sgge ls2ege med det
samme, uanset om man har symptomer eller ej. De f@grste symptomer pa paracetamolforgiftning opstar
ferst flere timer efter indtag. Typiske symptomer er kvalme, opkastning og mavesmerter. Senere kan der
opsta symptomer pa leversvigt og i alvorlige tilfelde behov for levertransplantation.

Ibuprofen kan ved overdosering give gget risiko for alvorlige bivirkninger som mavesar og blodprop i
hjertet eller hjernen. Symptomerne vil vise sig inden for 4-6 timer, typisk i form af mavesmerter, kvalme,
opkastning, slgvhed, hovedpine, tinnitus, svimmelhed, kramper og bevidsthedstab.

Overdosering ved lokal anvendelse er usandsynlig, med mindre der anvendes maengder langt over det
anbefalede.



Acetylsalicylsyre kan give gget risiko for alvorlige bivirkninger som mavesar, blgdning og blodprop i hjertet
eller hjernen. Szerligt svimmelhed, tinnitus og dgvhed ses ved hgje doser. Ved overdosering optraeder
symptomer som svedudbrud, kvalme, opkastning, hovedpine og forvirring. Ved svaer forgiftning kan der
forekomme hyperventilation, feber, rastlgshed og skeevhed i blodets syrebasebalance.

Diclofenac og piroxicam: Overdosering ved lokal anvendelse er usandsynlig, med mindre der anvendes
maengder langt over det anbefalede.

7. Ma jeg tage flere forskellige typer smertestillende praparater samtidig?

Det frarddes at tage acetylsalicylsyre [dvs. Kodimagnyl® og Treo®] sammen med et andet NSAID [fx Ipren®
og Ibumax®], da det gger risikoen for bivirkninger og overdoseringssymptomer. Hvis du i forvejen far
acetylsalicylsyre i lav dosis [fx Hjertemagnyl®], bgr du tale med din laege, fgr du tager et NSAID samtidig.
Man bgr generelt ikke kombinere forskellige smertestillende NSAID preeparater.

8. Er der nogen personer, der ikke ma anvende handkgbsmedicin?

Tal med din lzege eller apoteket om, hvilke smertestillende laeegemidler der er bedst for dig, hvis du er i
samtidig behandling med andre laegemidler.

Paracetamol: Personer, som har nedsat lever- eller nyrefunktion bgr kun efter laegelig anvisning tage
paracetamol, fordi det primaert nedbrydes i leveren og nyrerne.

Ibuprofen: Personer, som har astma, aktuelt har eller tidligere har haft mavesar eller mavesmerter,
hjertesygdom, nedsat lever eller nyrefunktion samt gravide bgr kun efter lzegelig anvisning tage ibuprofen.

Acetylsalicylsyre: Personer, som har astma, aktuelt har eller tidligere har haft mavesar eller mavesmerter,
hjertesygdom, nedsat lever eller nyrefunktion samt gravide bgr kun efter laegelig anvisning tage
acetylsalicylsyre. Bgrn under 15 ar med feber bgr ikke tage acetylsalicylsyre (pga. risiko for Reyes syndrom i
forbindelse med virusinfektion).

Sundhedsstyrelsens generelle anbefalinger om brug af smertestillende
handkgbsmedicin

e Husk altid at leese indleegsseddelen, inden du anvender et leegemiddel. Spgrg din egen laege eller pa
apoteket, hvis du er i tvivl om noget af det, der star i indlaegsseddelen.

e Anvend aldrig hgjere dosis end angivet pa pakningen, med mindre det er anvist af en laege.

e Anvend laegemidlerne i kortest mulig tid og i lavest mulig dosis — behandling i mere end 3-5 dage
bgr ske i samrad med laege.



e Kontakt din laege, hvis du oplever bivirkninger eller kraftige smerter af ukendt karakter (dvs.
smerter som du ikke har oplevet fgr eller vedvarende smerter pa trods af brug af smertestillende
leegemidler, der tidligere har kunnet behandle samme smerter).

e Kontakt din laege, hvis smerterne ikke aftager, eller hvis de forveerres inden for fa dage.

e Dukan selv indrapportere en bivirkning til Leegemiddelstyrelsen pd www.meldenbivirkning.dk.

e Generelt anbefales det at anvende paracetamol fremfor et NSAID (fx ibuprofen) mod de fleste
smertetilstande. Desuden anbefales paracetamol ved feber.

e Man skal vaere opmaerksom p3, at hyppig brug af smertestillende handkgbsmedicin (>10-14
dage/maned) i sig selv kan give eller forveerre eksisterende hovedpine.

e Husk, at du kan fa faglig radgivning pa apoteket ved kgb af handkgbsmedicin.

e Erduibehandling med andre lzegemidler, herunder blodfortyndende laegemidler, bgr du sgge
radgivning pa et apotek eller hos din egen laege, inden du anvender handkgbsmedicin.

Kilde: Indsatser for Rationel Farmakoterapi (IRF), Sundhedsstyrelsen.



